



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）馬屋原 章
問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）中澤 正樹 TEL 086-252-2111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	29,301	0.9	934	17.7	1,279	21.0	2,269	177.4
2025年3月期第3四半期	29,048	1.6	794	20.5	1,057	16.0	818	△67.7

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 2,705百万円（210.7％） 2025年3月期第3四半期 870百万円（△67.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	1,119.95	—
2025年3月期第3四半期	403.77	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	51,218	25,963	50.7
2025年3月期	47,388	23,404	49.3

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 25,942百万円 2025年3月期 23,372百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				70.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	39,000	1.7	1,150	26.8	1,550	28.0	2,420	1,194.11

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	2,200,000株	2025年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	173,398株	2025年3月期	173,201株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	2,026,721株	2025年3月期3Q	2,026,832株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の我が国経済は、米国の通商政策による輸出の伸び悩みや、国際情勢の不安定化による地政学的リスクはあるものの、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しや、インバウンド需要の増加などにより緩やかな回復基調で推移しました。

運輸業界におきましては、国内貨物輸送量は引き続き横ばいで推移し、ドライバー不足、燃料費・人件費の上昇など構造的課題とも相まって経営環境が厳しさを増す中、複数企業による共同配送や拠点の整備・集約など物流効率化の動きが顕著にみられました。

このような状況のもと、当社グループでは取引拡大、運賃・料金改定交渉など積極営業を推進し、物量の確保に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は293億1百万円（前年同四半期比0.9%増）となり、営業利益は9億3千4百万円（前年同四半期比17.7%増）、経常利益は12億7千9百万円（前年同四半期比21.0%増）、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は旧京都営業所の譲渡による固定資産売却益の計上等により22億6千9百万円（前年同四半期比14億5千1百万円の増益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 貨物運送関連

貨物運送事業につきましては、物量の確保とともに、適正運賃・料金の収受に継続的に取り組んだこと等により営業収益は278億2千1百万円（前年同四半期比1.1%増）となり、営業利益は8億6千3百万円（前年同四半期比28.4%増）となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、商品販売量の減少などにより、営業収益は7億5千1百万円（前年同四半期比5.9%減）となりましたが、営業利益は6百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は7億2千9百万円（前年同四半期比1.2%増）となり、営業利益は4千7百万円（前年同四半期比51.7%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は512億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ38億2千9百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加等により流動資産が32億6千万円増加し、投資有価証券の増加等により固定資産が5億6千8百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、252億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億7千万円の増加となりました。これは、短期借入金の減少及び長期借入金の増加（シンジケートローンの契約終了に伴う返済及び新規借入）等により流動負債が12億4千1百万円減少し、固定負債が25億1千1百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、259億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ25億5千8百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、輸送需要の緩やかな持ち直しが期待されるものの、人件費・外注費等の輸送コストの上昇が引き続き懸念され、予断を許さない状況が続くものと思われます。

当社グループでは、引き続き労働環境及び労働条件の改善を進めるとともに人材の確保・育成に注力しつつ、業績改善に努めてまいります。

2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、2025年11月7日公表時から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,837,335	9,946,711
受取手形及び営業未収入金	5,750,835	5,822,574
棚卸資産	125,394	147,556
その他	339,404	396,888
貸倒引当金	△1,396	△1,356
流動資産合計	13,051,574	16,312,375
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,938,792	9,722,652
車両運搬具（純額）	1,357,271	1,163,518
土地	18,014,385	17,889,414
その他（純額）	255,009	582,123
有形固定資産合計	29,565,458	29,357,709
無形固定資産	546,266	537,638
投資その他の資産		
投資有価証券	3,786,679	4,534,792
その他	457,672	493,457
貸倒引当金	△18,686	△17,646
投資その他の資産合計	4,225,665	5,010,602
固定資産合計	34,337,390	34,905,951
資産合計	47,388,965	51,218,326
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,666,189	2,870,999
短期借入金	7,659,013	5,717,102
未払法人税等	308,107	633,105
賞与引当金	287,890	5,250
その他	2,078,920	2,532,562
流動負債合計	13,000,120	11,759,020
固定負債		
長期借入金	6,207,085	7,941,423
役員退職慰労引当金	122,960	112,550
退職給付に係る負債	3,757,214	3,881,630
資産除去債務	114,359	115,648
その他	783,038	1,444,869
固定負債合計	10,984,657	13,496,121
負債合計	23,984,778	25,255,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,780,045
利益剰余金	18,649,952	20,777,906
自己株式	△295,827	△296,547
株主資本合計	22,545,113	24,682,004
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899,668	1,316,371
退職給付に係る調整累計額	△72,461	△56,260
その他の包括利益累計額合計	827,206	1,260,111
非支配株主持分	31,866	21,067
純資産合計	23,404,186	25,963,184
負債純資産合計	47,388,965	51,218,326

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益	29,048,840	29,301,795
営業原価	26,903,430	26,975,640
営業総利益	2,145,409	2,326,155
販売費及び一般管理費	1,351,077	1,391,422
営業利益	794,332	934,732
営業外収益		
受取利息	170	2,113
受取配当金	70,357	82,637
受取賃貸料	133,919	132,772
持分法による投資利益	51,393	58,425
補助金収入	—	93,830
受取奨励金	41,459	79,355
その他	81,522	59,650
営業外収益合計	378,822	508,785
営業外費用		
支払利息	111,803	142,762
シンジケートローン手数料	—	18,000
その他	4,023	3,167
営業外費用合計	115,826	163,930
経常利益	1,057,328	1,279,587
特別利益		
固定資産売却益	207,297	1,986,099
投資有価証券売却益	—	34,217
投資有価証券清算益	—	2,848
特別利益合計	207,297	2,023,165
特別損失		
固定資産売却損	873	1,202
減損損失	—	11,000
ゴルフ会員権評価損	250	—
特別損失合計	1,123	12,202
税金等調整前四半期純利益	1,263,502	3,290,551
法人税、住民税及び事業税	353,765	864,361
法人税等調整額	89,180	153,451
法人税等合計	442,946	1,017,812
四半期純利益	820,556	2,272,738
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,180	2,908
親会社株主に帰属する四半期純利益	818,376	2,269,829

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	820,556	2,272,738
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,212	416,703
退職給付に係る調整額	18,982	16,201
その他の包括利益合計	50,194	432,905
四半期包括利益	870,750	2,705,643
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	868,570	2,702,734
非支配株主に係る四半期包括利益	2,180	2,908

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	27,529,867	797,899	28,327,766	721,073	29,048,840	—	29,048,840
外部顧客への 営業収益	27,529,867	797,899	28,327,766	721,073	29,048,840	—	29,048,840
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	20,082	1,875,018	1,895,101	840,468	2,735,569	△2,735,569	—
計	27,549,949	2,672,918	30,222,867	1,561,542	31,784,410	△2,735,569	29,048,840
セグメント利益	673,025	6,040	679,066	97,773	776,840	17,491	794,332

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,491千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	27,821,085	751,175	28,572,260	729,535	29,301,795	—	29,301,795
外部顧客への 営業収益	27,821,085	751,175	28,572,260	729,535	29,301,795	—	29,301,795
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	18,629	1,766,722	1,785,352	841,873	2,627,226	△2,627,226	—
計	27,839,715	2,517,897	30,357,613	1,571,409	31,929,022	△2,627,226	29,301,795
セグメント利益	863,921	6,239	870,161	47,259	917,420	17,312	934,732

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,312千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性がないため、記載を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）の償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,221,958千円	1,204,852千円